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Présentation des comptes 2024



Extrait de I'’Annexe 1 des comptes annuels

FONCTIONNEMENT :
Total des revenus :

Charges de fonctionnement :

Amortissements ordinaires du patrimoine administratif
(total des natures 330, 332 et 366)

Amortissements extraordinaires du patrimoine administratif :

Excédent de recettes

INVESTISSEMENTS :
Dépenses d'investissement :
Recettes d'investissement :

Investissements nets

FINANCEMENT DES INVESTISSEMENTS :
Par I'amortissement du patrimoine administratif :
Par I'excédent de recettes :

Excédent de financement :

Financement total

66'903'064.59
- 49'635'431.24

- 8'986'567.46

- 5'707'621.96

2574'043.93

11'847'950.73
4'314'639.21

7'533311.52

14'694'189.42
2'574'043.93
9'734'921.83

7'533311.52



Structure des revenus de fonctionnement par nature

Chapitres Désignation des natures Comptes 2023 Comptes 2024 Evolution C 2023 - C 2024
CHF Zo CHF Ze CHF To

40 Revenus fiscaux 43'419°661 79.3% 48'270'259 72.1% + 4'850'598 +11.2%

42 Taxes 1'562'883 29% 17621934 2.4% + 59051 + 3.8%

43 Rewvenus divers 13'030 0.0% 8556 0.0% - 4474 - 34.3%

44 Rewvenus financiers 5380197 9.8% 5461'872 8.2% + 81675 +1.5%
46 Revenu de fransfert 4'351°472 8.0% 11°541°043 17.3% +7'189'571 +165.2%
Total des revenus 54'727'243 |100.0% 66'903'664 | 100.0%| +12'176'420 +22.2%




Comparaison des recettes fiscales 2023 - 2024 (en milliers de francs)
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Synthese des différentes
catégories de revenus

B Impots personnes physiques

B Impots personnes morales

m Péréquation intercommunale

M Taxe professionnelle communale
m Revenus des biens

M Autres revenus



En milliers de francs

Résultats d'exercices enregisirés depuis 2015
(en milliers de CHF)
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Valeur d'un centime additionnel PP
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Dépenses 2023 par habitants : CHF 3'146,-
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Dépenses par habitants - Evolution 2020 a 2025
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En milliers de francs
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Investissements réalisés depuis 2015
(en milliers de francs)
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Investissements réalisés en 2024
pour un montant total de 11'847'951 F

® Batiments publics

M Batiments scolaires

M Sport et Espaces Verts

® Routes communales

M Assainissement des eaux, déchets,
amenagement du territoire




Pourcentage de réalisation des investissements ,,,,
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En milliers de francs

Excedents et insuffisances de financement
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Planification de la dette communale
(sans les emprunts du patrimoine financier)
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Etat de la dette communale par habitant
(sans les emprunts du patrimoine financier)
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Merci pour votre attention.

Des questions ¢
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